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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra và tự kiểm tra công tác phổ biến, 

 giáo dục pháp luật huyện năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND 

huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, từ đó đề ra 

nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL 

trong thời gian tiếp theo. 

Công tác kiểm tra phải được thực hiện khách quan, nghiêm túc, toàn diện 

đúng nội dung, tiến độ của Kế hoạch, đảm bảo phục vụ có hiệu quả cho việc chỉ 

đạo, quản lý công tác PBGPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trong 

thời gian tiếp theo. 

Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra và tự kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo đề 

cương của kế hoạch kiểm tra. Các thành viên đoàn kiểm tra tham gia đầy đủ, 

đúng thành phần quy định. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Nội dung kiểm tra 

 a) Kiểm tra công tác ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn 

công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các văn bản cấp trên tại cơ quan, đơn 

vị, cơ sở. 

b) Kiểm tra kết quả thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL đội ngũ tuyên 

truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở. 

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đơn vị, cơ sở thực 

hiện. 

- Hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch PBGDPL đã ban hành. 



2 

 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù. 

c) Công tác phối hợp trong công tác PBGDPL 

d) Kiểm tra việc sử dụng kinh phí phục vụ công tác PBGDPL, chuẩn tiếp 

cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở. 

(Có Đề cương báo cáo kèm theo) 

2. Hình thức, đối tượng, phương pháp và thời gian, thời điểm kiểm tra 

a) Kiểm tra trực tiếp 

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện thành lập đoàn kiểm tra tại các xã, thị 

trấn gồm: Đồng chí Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện là trưởng đoàn, đồng 

chí Trưởng phòng Tư pháp là phó đoàn, các thành viên gồm: Lãnh đạo Công an 

huyện, lãnh đạo phòng Văn hóa Thông tin huyện, mời đồng chí lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy tham gia đoàn kiểm tra. 

- Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra sẽ làm việc với lãnh đạo UBND, 

thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL các xã, thị trấn (trực tiếp kiểm tra hồ sơ 

lưu trữ về việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở ...) sau đó họp đánh giá, kết luận. 

b) Kiểm tra thông qua báo cáo tự kiểm tra: các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

UBND huyện thực hiện tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ 

quan, đơn vị mình. 

c) Thời điểm và thời gian kiểm tra: 

- Thời điểm kiểm tra: Từ ngày 01/01/2021 đến thời điểm kiểm tra. 

- Thời gian tiến hành kiểm tra: Trong Quý III năm 2022.  

d) Thời gian gửi báo cáo:  

- Các cơ quan, đơn vị huyện tiến hành tự kiểm tra và gửi báo cáo về cơ 

quan thường trực HĐPH PBGDPL huyện trước ngày 15/9/2022. 

- UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo cho đoàn kiểm tra trước 5 ngày khi 

đoàn tiến hành kiểm tra tại đơn vị (lịch cụ thể sẽ có thông báo sau). 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí kiểm tra trực tiếp: Chế độ công tác phí của các thành viên được sử 

dụng nguồn kinh phí chi hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện năm 

2022 cấp cho phòng Tư pháp quản lý. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng phòng Tư pháp - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, 

mục đích, yêu cầu và nội dung của Kế hoạch này; Tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện Kế hoạch kiểm tra sau khi kết thúc hoạt động kiểm tra. 
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2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

thực hiện tự kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và gửi 

báo cáo đúng thời gian quy định. 

3. Thành viên đoàn kiểm tra nghiên cứu kỹ tài liệu, sắp xếp thời gian tham 

gia đoàn kiểm tra đảm bảo thành phần và thời gian quy định. 

4. UBND các xã, thị trấn bố trí địa điểm, thành phần làm việc với đoàn 

kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra và phối hợp với đoàn kiểm tra thực hiện tốt 

nội dung kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện năm 2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

huyện, đề nghị thành viên HĐPH, các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị 

trấn phối hợp triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện; 

- Thành viên HĐPH; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Sùng Lử Páo 
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